Las disposiciones referentes a Cardeña son más severas. Se establece que el carro que fuera encontrado en medio del camino, y si los ladrones huyeran con la leña hasta sus casas, fueran condenados a pagar treinta sueldos de plata, con sólo la declaración del guardabosques colocado por el monasterio. Por otra parte, para impedir el acarreo a que Cardeña tenía derecho, se castigaba con 60 sueldos que debían ser pagados al conde.

* * *

En resumen, en estas breves notas se ha pretendido exponer la evolución del dominio forestal en las propiedades del monasterio de Cardeña. Territorios forestales que aún en la actualidad siguen siendo en su mayor parte los mismos.

Por las breves noticias que la documentación nos consigna, llegamos a tener una idea de la formación vegetal que constituían los bosques del siglo x en el territorio estudiado, que al igual que hoy eran fundamentalmente de robles y encinas.

Dichos territorios, dado el carácter de la repoblación castellana, pasaron a manos de hombres libres, los cuales, ante el crecimiento de Cardeña y por la imposibilidad de mantener sus propiedades, las fueron vendiendo. Es un hecho interesante señalar que la formación del patrimonio forestal de Cardeña se realizó en un 90 por 100 a base de compras y no por cesiones o donaciones, que era lo normal en esta época, lo cual hace suponer que estas propiedades debían de tener un alto valor económico para el monasterio, lo que por otra parte determinaba la severidad de las cláusulas penales para los infractores de las leyes forestales.

²⁷ S. MINGUIJÓN: *Historia del Derecho español. Derecho Penal* (Zaragoza, 1926).

APENDICE DOCUMENTAL

964. 1 de enero

FERNÁN GONZÁLEZ OTORGA AL MONASTERIO DE SAN JULIÁN DE BEZARES
UNA DEHESA Y ESTABLECE LOS FUEROS DE LA MISMA

Becerro Gótico de Cardeña, fol. 95, 96.

Ed. Serrano, doc. CCCLXIII.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi Patris et Filii et Spiritus Sancti, unus esencialiter et trinus personaliter regnans amen.

Dominis Sanctis videlicet atque gloriosis, et post Deum nobis fortissimis patronis venerandis martyribus quorum relique condite requiescunt Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, in eorum honore basilica fundata est in alfoze Auka, quem nuncupant Sancti Juliani de Vacares, ubi et ipso monasterio fundatus fore dinoscitur. Ob id enim hec fit series testamenti quem texere maluimus ego Fredinando Gundissalbiz, quorum nomina subter exarata fiunt, tibi patri meo domno Loppe abbate vel omni collegio fratrum lateri aderentium tuo in Sancti Juliani de Vacares. Dum divinitatis ordeo in nos trutinando ruminaremos que quantave prestiterit Dominus servis suis et eius, qui pro eius nomine agonizando, hostes suos postraverunt, quomodo infoeas mundi et eius gloria spreverunt et per hoc brabium eternum percipere meruerunt. Ego denique hoc tractante, necnon repentinam motem, trimentis, previdi inter me pro remedio anime mee ut contribuere vobis locum pro subsidio fratrum iuxta terminum de Urrezti, terminum defensa propria ad honorem ecclesie Sancti Juliani et Basselissa et tibi patre meo Loppe abbati, id est, sic dono et confirmo ego Fredinando Gundissalboz, id est, de portillo de Balle longa usque exit in campo de Serratillas, et deinde vadit ad via que discurrit de lombo et venit ipsa karrera iusta Otero Dorquiti, et eixit ad illas Penniellas; illa defesa vel monte dabo et confirmo ab omni integrate.

Ego Fredinando Gundissalbiz sic pono foro super ipsa defesa si aliquis homo venerit an illo monte syne iussione abbati pascere aut ligna taliare, sic pono tali foro vel cauto per uno bobes prenda uno karnero, per kaballo II arcs, per mulo II arcs, per ecua II arcs, per asino II arcs, per oves de quinque oves uno karnero, et de quinque kapras uno kaprone prenda, et de agnus similiter; et de bezcerros per uno becerro arcs et qui albore occiderit V solidos aut rama cortare V solidos penda et per una face de ligna I solido, et per asyno kargato de ligna II solidos; et si invenerit ibi karro, bobes et karro et illos custos despoliatos portent ad monasterio, et lorza auto lepre vel apellas que in illo intraverit, nullus homo ausus sedeat per ibi entrare

in illo monte nisi solus qui iussionem abbatem de regula de Sancti Juliani; et illos montes per ligna taggare aut pascere aut materia ad laborandum aut de rompere illos montes qui sunt in terminos de Urrezti et de Breba et de Kaprera, tale portionem abeat regula de Sancti Juliani sicut illos de ipsas villas in totos illos montes.

Ego Fredinando Gundissalbiz accepit in honore de tibi Lopp abbate, id est, uno kaballo roseo per colore cum sella et cum freno balente CC solidos argenti.

Et si aliquis homo hanc donationem meam reges vel potestas aut univ-ersus populus contrarius venerit, sit a Domino maledictus et cum Juda qui Dominum vendidit, abeat portionem in inferno inferiori, amen; et inferat ad dominus terre quingentas libras aureas.

Facta carta notum die Kalendas Januarias Era TII, regnante rex Sancius in Legione et comite Fredinando Gundissalbiz in Castella.

Ego Fredinando Gundissalbiz, qui hanc testamentum meum fieri iussi et relegendo cognovi manu propria synum impresi, et testes tradidi ad roborandum.

Gundissalbo Telliz hic rb. Fredinando Munnioz hic rb. Gaudesteus Rodriz hic rb. Orbitta Didaz hic rb. Anaya Godestioz hic rb. Gomiz Didaz hic rb.

Ego Loppe, gratia Dei abbati, ut pro remedio anime mee trado me in domun Sancti Juliani et Basselise; deinde omnia mea hereditate que abeo, terras et vineas, oves et bobes, tam mobile quam et immobile, sic concedo ab omni integritate.

Ego Teresa trado me in domun Sancti Juliani ut pro remedio anime mee, id est, terras que abui in villa que dicitur *Kaprera* in terminut quod dicent Latrero, et alia terra qui dicent Lacuna, et alia terra que dicitur abenare et una vice de molino in illo molino de Kaprera qui est fundato in *Villa-ferreros* in rivulo de Aslanzone ab omni integritate.

Ego Gomiz pro remedio anime mee sic trado ad atrio Sancti Juliani et Basselissa, id est, et tibi Enneco abba mea vive de molino in rivulo de Aslanzone, et cum meas terras ab omni integritate in villa *Kaprera* manu mea roborabi.

Ego Galindo sic trado me in domum Sancti Juliani, et pro remedio anime mee in *Kaprera*, in rivulo de Aslanzone, id est, tercia vice in molino ad omni integritate; manu mea roborabi.

Ego Orbitta presbiter sic trado me in domum Sancti Juliana et Basselissa et tibi Enneco abba, et pro remedio anime mee in territorio de *Villa-Todredo* duas vineas, illa una vinea que dicent de lacuna latus vinea de Sancti Petro de Karadigna, et alia vinea que dicent de la almuzara ab omni integritate.

Et si aliquis homo contempor venerit, pariet ad dominus terre IIII, libras aureas in cautis.

Era TXL Garsea Fredinando in Castella. Ego Orbitta signum feci (signo) et roborabi. Ziti et Belliti roborant.

Ego Gundissalbo Felespro remedio anime mee trado me in domum Sancti Juliani et Basselissa, id est, unā vinea que abui in *Fonte-tuela* ab omni integritate et si contemptor venerit aliquis homo, pariet ad homines terre II libras aureas. Comite Garsea in Castella, Era TLXXX.

Ego Gundissalbo manu propria sygnum (signo) feci rb. Siti et Belliti testes.

Ego Garsea Obecoz et uxor mea Onneca, tradimus nos pro remedio animarum nostrarum in domum Sanctorum Juliani et Basselissa et tibi patri nostro Scemeno abba; et concedimus nostras vineas proprias que abuimus in territorio de *Saldania*, in valle Sancti Petri, ab omni integritate; et iudicium compulsaverit aliquis homo, pariet ad dominus terre III libras aureis in cautis. Comite Garsea in Castella, Era TXXX.

Ego Garsea et uxor mea Onneca manus proprie sygnos impressimus (signos) et roboravimus.

Citi et Belliti roborant

Ego Sanggo Belasquez pro remedio anime mee trado me in domum Sanctorum Juliani et Basselissa et tibi Enneco abba, id est, in illo molino de villa *Urrezti* una vice concedo, ab omni integritate.

Et si aliquis homo contemptor venerit, pariet ad dominus terre LX solidos in cauto.

Facta carta in Era TCI rex Adefonso in Legione.

Ziti et Belliti roborant.

972. 28 de mayo

EL CONDE GARCÍ FERNÁNDEZ CONCEDE AL MONASTERIO DE CARDEÑA
LAS LEYES FORESTALES DE SU MONTE

Ed. Serrano, L. *Becerro Gótico de Cardena*, en Fuentes para la Historia de Castilla. T. III, pág. 9. (Valladolid, 1910.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, unus essentialiter et trinus personaliter regnas, amen.

Ego Garsea Fernandiz comite, una cum coniuge mea Ava comitissa, inferni penas pabendo et Christi gratia inquirendo, facimus cauto vel scriptura ad Sanctorum Petri et Pauli Cara maximeque digna et ad tibi abbati nostro Endura cum omni collegio fratrum vel monachorum nostrorum, qui ibidem sunt serbientium, de defesas lignarum, tam ypsa que nos tradimus quam et de comparationibus per locis antiquis et suis terminis, ut des odie vel tempore abeat foro vel cauto et cuncto homine, qui fecerit ligna in ypsa defesa de villas pernominatas, id sunt, Agusyn et Motubas et Ripiellas et Cueva et

Coscorrita et Spinosa et Castriellos, homo de istas villas pernominatas iam supra aut de alias, qui talia comoserit et ligna ibi fecerit per uno repollo pariet V. solidos de argento ad abbas qui regerit Karadigne monasterio; et si karro ibi adprehensum fuerit, mittantur in camino ygnis, et illos bobes sint portati ad monasterio; et si fugan petierint cum ligna usque in domo sua, et homo fuerit post illum, pariet XXX solidos per foro ad monasterio ad ille abbas, super iuramentum de ipso homo qui custodierit illa defesa. Si quis tamen aliquis homo pignoraverit illos boves qui deferunt ligna monasterii aut sia presa fecerit homini qui facit hoc servitio, aut eum expoliaverint aut flagellaverit, quamvis culpa sit abbati aut alico homini, que pariet apparte comite LX. solidos, et ad ille abbas et ipsa pennora duplata et illos libores.

Si quis tamen hauc nos aut filiis nostris vel neptis seu aliquis homo, qui tam regia potestas quam populus universa, factum nostrum disrumpere voluerit, in primit habeat ira Dei et sit a Deo maledictus et ad sanctis angelis eius, et cum Juda, qui Dominum tradidit, participium habeat in inferno inferiori, amen.

Facta carta firmitatis notum die II. feria, V. Kalendas Junias, Era TX regnante Ranimiro rex in Legione, et comite Garsea Fernandiz in Castella.

Garsea comitiss et Ava comitissa, qui hanc scriptura fieri iussimus, manus nostras signos impressimus + +; et ad rovorandum et confirmandum tradimus.

Gundisalbo Gudistioz testis.—Serraçino Munioz testis.—Nunnu Telliz testis.—Nunnu Guterriz testis.—Feles Didaz hic.—Assur Fernandiz testis.—Fernando Didaz testis.—Albaro Lupiz testis.—Rudrico Albariz testis.—Garcia Guttoerrez hic.—Garsea presbiter scripsit.